
Nyheter från Världsarvet Gammelstad 

I detta nyhetsbrev får du bland annat veta 

mer om hur strukturen kring världsarvet ser 

ut, vilka stöd och vilken service du som är 

kyrkstugeägare kan få, kommande företags-

möte och räddningstjänst arbete med nya 

insatsplanen. 

Jag vill också passa på att presentera mig 

själv, Ylva Jóhannesson, ny världsarvssam-

ordnare i Gammelstad kyrkstad sedan i sep-

tember 2023. Med en bakgrund inom nä-

ringsliv  och platsutveckling och med rötterna 

i ett annat världsarv, örlogsstaden Karls-

krona, ser jag nu verkligen fram emot att få 

vara med och bidra i arbetet med att förvalta 

och utveckla världsarvet Gammelstad kyrk-

stad 

Har du frågor och funderingar kring  

världsarvet, förvaltandet och utvecklings-

arbetet – tveka inte att kontakta mig.  

Och du, glöm inte att prenumerera på vårt 

nyhetsbrev! 

God Jul & Gott Nytt År! 

Ylva Jóhannesson är världsarvsamordnare i 
Gammelstad sedan september. 

Välkommen till december månads nyhetsbrev! 

Klimatförändringar ställer nya krav  
— vägsänkningsprojektet i kyrkstaden 

Ett av fokusområdena som lyfts fram i den nationella 

världsarvsstrategin är klimatförändringarnas påverkan på 

världsarven. Vägsänkningsprojektet i Kyrkstaden är ett 

exempel på kommunens arbete kopplat till detta fokus- 

område när det gäller åtgärder i den offentliga miljön.  

Arbetet med att sänka Lulevägen och Framlänningsvägen 
är nu avslutat, insatser som bland annat innebär att vi i 

framtiden kan leda bort de ökade mängderna smältvatten 
och regn på ett effektivare sätt. Projektet är ett exempel på 
en större satsning av Luleå kommun för bevarande och 

utvecklande av världsarvet. 

Gamla Bodenvägen och Rutviksvägen, som ägs av Trafik-
verket,  har tidigare sänkts med hjälp av statliga medel.  

Mer information vid www.lulea.se/samhalle--utveckling/

aktuella-projekt/kulturrestaurering-kyrkbyn-

gammelstad.html  

Vill du avsluta din prenumeration på Gammelstad världsarvs nyhetsbrev klickar du här. 

Har du frågor eller kommentarer? Skicka e-post till varldsarvet@lulea.se eller ring kommunväxel 
0920– 45 30 00. 

Arbetet med att sänka vägarna i 
Kyrkbyn är nu avslutat.   

De flesta känner till att världsarven i världen utnämns 

av Unesco – men vad innebär utnämningen och hur 

förvaltar och utvecklar man ett världsarv?  

Vem ansvarar för vad? 

På Luleå kommuns förvaltningssida om världsarvet 

kan du bland annat läsa om vad det innebär att för-

valta ett världsarv, vilka samarbetspartnerna är och 

vad det innebär att äga en kyrkstuga i världsarvet.  

Under våren kommer du även att kunna följa det på-

började arbetet med revidering av förvaltningsplanen. 

Arbetet görs på uppdrag av kyrkstadsrådet.  Ett förslag 

på en reviderad plan beräknas vara klar i maj 2024 

och kommer då att skickas ut på remiss till berörda 

parter 

Läs mer: Samordning av världsarvet Gammelstads 

kyrkstad - Luleå kommun (lulea.se)  

Världsarvet – så här arbetar vi 

Äger du en kyrkstuga? Är den i behov av att 
renoveras? Då kan du söka bidrag hos  
Länsstyrelsen – men glöm inte att följa riktlin-
jerna kring renovering av kyrkstugorna. Och 
tänk på att i världsarvet  råder utökat  
bygglovskrav.  
 
Här hittar du information kring länsstyrelsens 
bidragsmöjligheter: Bidrag till kulturhistoriska 
miljöer   
 
Här kan du läsa om riktlinjerna kring renove-

ring av kyrkstugor: Samordning av världsarvet 

Gammelstads kyrkstad  

Kontaktar du Norrbotten museums byggnads-
antikvarier kan du få kostnadsfri information 

och tips kring renovering och byggnadsvård av 
kyrkstugorna:  

Erica Duvensjö, byggnadsantikvarie 
erica.duvensjo@norrbotten.se  
0920-24 35 22  
 
Kristin Lång, byggnadsantikvarie 
kristin.lang@norrbotten.se 073-068 42 41  

Kyrkstugeägare? Här finns pengar att söka, riktlinjer  

att följa och kostnadsfria byggnadsvårdsråd att ta del av 

I november inleddes arbetet med att ta fram 

nya insatsplaner för världsarvet, ett viktigt ar-

bete som dessutom ligger i linje med ett av 

fokusområdena i den nationella världsarvsstra-

tegin – förbättrad katastrofberedskap.  

Arbetet leds av brandingenjör Oskar Lind och 

så här berättar han om arbetet: 

”Vi har påbörjat ett arbete med att ta fram nya 

planer för räddningsinsatser på världsarvet. Vi 

kommer framför allt att undersöka ett antal lite 

mer komplicerade scenarier gällande brand i 

både kyrkstugeområdet samt i kyrkan samt hur 

vi på ett effektivt sätt kan bryta händelseförlop-

pet och rädda både människor, egendom och 

miljö. Det kan handla om allt från taktik, utrust-

ning samt de lokala aspekterna som finns på 

platsen gällande exempelvis byggnadsteknik, 

brandvattenförsörjning och framkomlighet. Vi 

kommer att tillsammans med andra aktörer 

även undersöka vilka inventarier eller bygg-

nadsdelar som är extra skyddsvärda”. 

Här kan du läsa mer om brandsäkerhet i 

världsarvet: Samordning av världsarvet Gam-

melstads kyrkstad   

Räddningstjänst – nu  

tas nya insatsplanen  

för världsarvet fram  

Som en extra service till kyrkstugeägarna i 

världsarvet genomförs med jämna mellanrum 

vad vi kallar för stugsynen – en extern översyn 

och översiktlig bedömning av stugornas status. 

Stugsynen görs i samverkan med världsarvets 

olika samarbetspartners.  

Stugsynen är alltså ingen myndighetsutövning 

utan ska ses som ett tillfälle för att få råd och 

stöd kopplat till byggnadsvårdfrågor och  

bidragsmöjligheter för renovering. Stugsynen 

är också ett verktyg för kyrkstadsrådet att få en 

överblick över världsarvets status.  

Ansvaret att bevara och underhålla den egna 

kyrkstugan i samklang med riktlinjerna inom 

världsarvet ligger alltså på den enskilda kyrk-

stugeägaren medan Nederluleå församling 

äger och förvaltar marken som stugorna står 

på. Luleå kommun ansvarar för det offentliga 

rummet.  

Just nu tar vi, under ledning av Nederluleå 

församling, fram ett nytt digitalt stödsystem för 
stugsynen. Systemet kommer att finansieras 
av Luleå kommun, Länsstyrelsen samt Neder-

luleå församling.  

Nytt digitalt stödsystem inför stugsynen 2024  

Vinter i världsarvet – ytterligare en högsäsong växer fram 

Många vill uppleva världsarvet i vinter och 
antalet förbokade grupper går mot rekord. 
Utöver traditionella guidade turer och lyktvand-
ringar kommer världsarvet under perioden 
december – mars besökas av cirka 360 frans-
män varje vecka.  Förutom världsarvet  
besöker grupperna även friluftsmuseet Hägn-
an för att ta del av de svenska jultraditionerna. 
För privatpersoner erbjuder Visitor Center 
guidade turer, julpyssel på Visitor Center och 
dropin lyktvandring i januari.  

Mer information på:  www.visitgammelstad.se 

Kontakt för  gruppbokningar och evenemang i 

världsarvet: Gammelstad@lulea.se  

Följ oss även på: 

www.facebook.com/gammelstad 

www.instagram.com/gammelstad/ 

Lyktvandring i Gammelstads kyrkstad. 

Ylva Jóhannesson, världsarvssamordnare 

Tfn: 0920 – 45 51 11 

E-post: ylva.johannesson@lulea.se 

Samordning av världsarvet Gammelstads kyrk-

stad - Luleå kommun (lulea.se) 

Vill du utveckla världsarvet som upplevelse? 

Kanske tillhör du kulturella och kreativa näring-

arna och har en idé kring paketerade världs-

arvsupplevelser?  

Eller har du funderat på en pop-up försäljning 

av unika lokalproducerade produkter? Kanske 

är det så att du redan driver ett företag i världs-

arvet och har idéer kring hur vi kan utveckla 

världsarvet som besöksmål?                                                 

Våren 2024 kommer vi att bjuda in till före-
tagarmöte. Intresserad?  
 
Anmäl dig till världsarvssamordnare Ylva 
Jóhannesson  ylva.johannesson@lulea.se  

Företagare? Har du en affärsidé som utvecklar världsarvet?  
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